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Editorial 
 
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

 
I v těchto letních dnech, kdy si většinou užíváme prázdnin 

a dovolené, Vám posíláme nové číslo Bulletinu VCLP 

- UNCE. Je tomu již 12 let, co začal v létě roku 2012 

vycházet tento Bulletin, který si od té doby našel mnoho 

čtenářů u nás i v zahraničí. 

 

Také v tomto čísle přinášíme řadu aktuálních článků  

a informací, které souvisejí s vývojem v oblasti lidských 

práv na univerzální a regionální úrovni. V rámci 

obecnějších témat přinášíme jednak informaci o zřízení 

Registru škod způsobených agresí Ruské federace proti 

Ukrajině (P. Šturma). V dalším článku pak JUDr. 

Barbora Havlíková informuje o reakcích lidskoprávních 

organizací a některých orgánů OSN na potratovou krizi 

vyvolanou rozhodnutím Nejvyššího soudu USA  

a následnou legislativou v některých státech. 

 

Druhý blok příspěvků se zaměřuje na vývoj v Evropské 

unii. Mgr. Karolína Placzeková popisuje situaci v Polsku 

po přijetí tzv. Lex Tusk a reakci Evropské komise, která 

zahájila proti Polsku řízení o porušení předpisů EU, zejm. 

hodnoty demokracie a některých základních práv 

souvisejících s vládou práva. Mgr. Nikola Ourodová pak 

upozorňuje na několik rozhodnutí Evropského sboru pro 

ochranu osobních údajů (EDPB) z r. 2022. 

 

Třetí blok spojuje téma lidských práv v Asii. Nejprve 

Mgr. Nikola Kurková Klímová, LL.M., analyzuje  

a komentuje rozsudek odvolacího senátu Zvláštních 

senátů soudů v Kambodži (ECCC) z prosince 2022, 

týkající se sexuálního násilí proti mužům  

a chlapcům. JUDr. Natalie Illková pak ve svém příspěvku 

shrnuje vývoj asijských přístupů k univerzalitě lidských 

práv. 

 

Jako obvykle i toto číslo Bulletinu přináší recenzi  

na novou publikaci, tentokrát knihu Roberta Alexyho, 

z pera doc. Pavla Ondřejka. 

 

Pokud jde o další činnost Centra, na podzim plánujeme 

zejména dvě větší mezinárodní konference v Praze, 

jednak na téma „International sanctions and human 

rights“ (20.-21.10.2023), a dále pak na téma „Special 

tribunal for the crime of aggression committed against 

Ukraine“ (10.-11.11.2023). 

 

O jejich programu budeme informovat na stránkách 

VCLP. Těšíme se na účast na konferencích a nové 

příspěvky do Bulletinů. 

 

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 

koordinátor Centra 
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1. Téma  

Registr škod jako první 

krok k mezinárodnímu 

reparačnímu mechanismu 

pro škody způsobené Ukrajině 
 

Pavel Šturma 

Jednou z aktuálních a diskutovaných 

mezinárodněprávních otázek v současné 

době je problém právních následků 

ruské agrese proti Ukrajině. Vedle 

otázek mezinárodní trestní odpovědnosti 

osob odpovědných za přípravu, 

rozpoutání a vedení útočné války  

a otázek spojených s uplatňováním 

mezinárodních sankcí proti Rusku  

a ruským subjektům sem patří problém 

reparace za škody způsobené  

na Ukrajině v důsledku ruské agrese. 

Obecné mezinárodní právo upravuje zásady 

odpovědnosti států za mezinárodně 

protiprávní chování, mezi něž patří plná 

reparace za způsobenou škodu. Jejich 

aktuální stav je zachycen v kodifikačních 

Článcích o odpovědnosti států  

za mezinárodně protiprávní chování, 

přijatých Komisí OSN pro mezinárodní 

právo v r. 2001.1 

Naproti tomu však pravidla obecného 

mezinárodního práva dosud neupravují 

podrobné standardy a procesní 

mechanismy, jak by tato odpovědnost státu 

měla být uplatňována v praxi. Nejde přitom 

jen o škody způsobené protiprávním 

chováním jednoho státu vůči jinému státu. 

Nejasnosti a potřeba jejich osvětlení se týká 

zejména odpovědnosti a reparace za škody 

způsobené jednotlivcům (fyzickým nebo 

právnickým osobám). Jedná se především 

o škody způsobené závažnými porušeními 

mezinárodního humanitárního práva  

 
1 Viz Report of the ILC to the General Assembly, 

YILC, 2001, vol. II, Part 2 (UN doc. A/56/10). 

a mezinárodního práva lidských práv. 

Samostatnou, ale také velmi důležitou 

kategorii představují škody na životním 

prostředí, které mohou podle okolností 

tvořit součást škod uplatňovaných přímo 

státem, nebo škod týkajících se jednotlivců. 

Myšlenka, že Rusko jako stát odpovědný  

za agresi a další mezinárodně protiprávní 

chování musí zaplatit škody způsobené  

na Ukrajině, je sice z pohledu obecných 

principů mezinárodního práva a pravidel 

odpovědnosti států samozřejmá, ale její 

praktická realizace může být velmi složitá. 

Tato myšlenka také nebyla hned na začátku 

součástí politických a právních diskusí 

v rámci mezinárodního společenství. 

Objevila se až v druhé polovině 2022 a ještě 

silněji pak začátkem roku 2023. 

Prvním zásadním krokem bylo, že Valné 

shromáždění OSN na svém naléhavém 

zvláštním zasedání přijalo 14.11.2022 

rezoluci ES-11/5, ve které uznalo, že 

„Ruská federace musí být vedena 

k odpovědnosti za jakákoli porušení 

mezinárodního práva proti Ukrajině, včetně 

agrese při porušení Charty OSN, jakož  

i jakákoli porušení mezinárodního 

humanitárního práva a mezinárodního 

práva lidských práv“.2 Rezoluce dále 

uznala, že Rusko musí nést právní následky 

všech svých protiprávních jednání, včetně 

reparace škody způsobené takovým 

jednáním. 

V dalším bodu (OP 3) pak Valné 

shromáždění OSN také uznalo potřebu 

zřídit mezinárodní mechanismus  

pro reparaci škody způsobené mezinárodně 

protiprávním chováním Ruské federace  

na Ukrajině. V následujícím operativním 

odstavci (OP 4) proto doporučilo vytvoření 

mezinárodního registru škod jednotlivými 

členskými státy, a to ve spolupráci 

s Ukrajinou. Tento registr by měl sloužit 

jako záznam důkazů a informací o nárocích 

týkajících se škod všech dotčených 

2 GA Resolution ES-11/5 (Furtherance of remedy 

and reparation for aggression against Ukraine). 
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fyzických a právnických osob, jakož  

i ukrajinského státu.3   

K vytvoření registru škod však nedošlo pod 

hlavičkou OSN. Místo toho se iniciativy 

ujala regionální organizace, a to Rada 

Evropy. Nejprve již na podzim 2022 

Parlamentní shromáždění Rady Evropy 

(PACE) doporučilo státům, aby ustavily 

mezinárodní kompenzační mechanismus, 

včetně mezinárodního registru škod.4 

Následně se práce na přípravě takového 

registru ujali zástupci členských států 

ve Výboru ministrů Rady Evropy (CM). 

Výsledkem intenzivního vyjednávání je 

tzv. parciální a rozšířená dohoda o Registru 

škod způsobených agresí Ruské federace 

proti Ukrajině, přijatá formou rezoluce 

Výboru ministrů – CM/Res (2023). 

Třetí přílohou je pak Statut Registru škod 

způsobených agresí Ruské federace proti 

Ukrajině.5 

 
Škody v ukrajinském Mariupolu6 

Registr škod bude ustaven jako platforma 

pro mezivládní spolupráci, působící 

v institucionálním rámci Rady Evropy (čl.  

1 Statutu). Podle čl. 2 Statutu Registr bude 

přijímat a zpracovávat informace o nárocích 

ze škod a důkazy, třídit a organizovat tyto 

nároky, posuzovat a určovat oprávněnost 

nároků pro zařazení do Registru  

a uchovávat oprávněné nároky pro účely 

jejich budoucího přezkoumání 

 
3 Ibid., p. 2. 
4 Parliamentary Assembly of the Council of Europe, 

“Further escalation in the Russian Federation’s 

aggression against Ukraine”, Resolution 2463 

(2022), 13 October 2022. 
5 Resolution CM/Res(2023)3 establishing the 

Enlarged Partial Agreement on the Register of 

a rozhodnutí. Je třeba zdůraznit, že Registr 

nemá žádné soudní funkce ve vztahu  

k těmto nárokům, a to včetně určování 

odpovědnosti a rozdělování plateb nebo 

odškodnění.  

Kritéria oprávněnosti pro zapsání nároků 

do Registru budou určena pravidly Registru 

(rules and regulations). Přitom mají mít 

na paměti, že takové nároky budou 

uplatňovány ve vztahu ke škodě, která byla 

způsobena (a) od 24. 2. 2022; (b) na území 

Ukrajiny v jejích mezinárodně uznaných 

hranicích, včetně teritoriálních vod;  

(c) mezinárodně protiprávním chováním 

Ruské federace proti Ukrajině.   

Nároky, důkazy a související informace 

budou předkládány do Registru dotčenými 

fyzickými a právnickými osobami 

i ukrajinským státem, včetně regionálních 

a místních orgánů, a státem vlastněnými 

nebo kontrolovanými organizacemi. Registr 

bude spolupracovat s relevantními 

národními a mezinárodními partnery 

za účelem shromažďování důkazů 

o škodách způsobených mezinárodně 

protiprávním chováním Ruské federace  

na (nebo proti) Ukrajině. 

Podle článku 3 Statutu bude mít Registr 

právní subjektivitu podle vnitrostátního 

práva Nizozemí a Ukrajiny. Registr také 

bude mít způsobilost vstupovat do ujednání 

(arrangements) se státy, mezinárodními 

organizacemi a orgány na podporu jeho 

mandátu. Sídlem Registru bude Haag. 

Postavení a fungování Registru v Nizozemí 

bude upraveno sídelní dohodou uzavřenou 

Radou Evropy. Registr bude mít také 

pobočnou kancelář (satellite office) 

na Ukrajině za účelem udržování spojení 

Damage Caused by the Aggression of the Russian 

Federation Against Ukraine, 12 May 2023.  
6 Zdroj obrázku: 

https://www.nato.int/docu/review/articles/2022/07/

07/the-consequences-of-russias-invasion-of-

ukraine-for-international-security-nato-and-

beyond/index.html. 



 
5 Bulletin Výzkumného centra pro lidská práva 

s vládou Ukrajiny a usnadnění kontaktů 

s potenciálními žadateli a širší veřejností. 

Je zřejmé, že takový registr škod má 

především zajistit sběr důkazů a nároků pro 

jejich budoucí uplatnění, tedy být vlastně 

prvním krokem k ustavení budoucího 

mezinárodního reparačního mechanismu. 

Klíčovou a dosud otevřenou otázkou ale 

zůstává právní forma a obsah budoucího 

mezinárodního reparačního mechanismu. 

Třebaže existují některé příklady 

speciálních mezinárodních kompenzačních 

mechanismů (komisí), jako byla United 

Nations Compensation Commission 

(UNCC), vytvořená závaznou rezolucí 

Rady bezpečnosti OSN 687 (1991) pro 

řešení škod způsobených Irákem cizím 

vládám, občanům a korporacím v důsledku 

jeho protiprávní invaze a okupace Kuvajtu,7 

nebo Ethiopia-Eritrea Compensation 

Commission (EECC), zřízená na základě 

dohody v rámci mírového procesu,8 ani 

jeden z těchto modelů není přímo 

přenositelný vzhledem k odlišné situaci, 

která vznikla ruskou agresí na Ukrajině. 

Z článku 2.5 Statutu pouze vyplývá, že 

budoucí kompenzační mechanismus 

(Compensation Mechanism) má být zřízen 

samostatným mezinárodněprávním 

instrumentem ve spolupráci s Ukrajinou. 

Jeho přesná forma bude teprve určena, ale 

může zahrnovat komisi pro nároky 

a kompenzační fond, pověřené posuzovat 

a rozhodovat o nárocích a vyplácet 

kompenzace za škody způsobené 

mezinárodně protiprávním chováním Ruské 

federace na (nebo proti) Ukrajině. Sám 

Registr by se měl prostřednictvím svého 

výkonného ředitele a Sekretariátu účastnit 

na práci směřující ke zřízení takového 

kompenzačního mechanismu. V případě 

jeho zřízení pak budou uvedené orgány činit 

nezbytné kroky k tomu, aby byl Registr 

 
7 SC Resolution 687 (1991), 3 April 1991, §§ 16-19. 
8 Agreement Between the Government of the Federal 

Democratic Republic of Ethiopia and the 

Government of the State of Eritrea, concluded at 

Algiers on 12 December 2000. 

v souladu se Statutem převeden 

do kompenzačního mechanismu.  

Ze Statutu Registru škod tak jasně vyplývá, 

že má být prvním krokem k zajištění 

odpovědnosti a náhrady škod způsobených 

ruskou agresí proti Ukrajině. V tuto chvíli, 

kdy ozbrojený konflikt na Ukrajině stále 

probíhá, je ovšem dosažení deklarovaného 

cíle, tedy fungujícího kompenzačního 

mechanismu, spojeno s vyřešením poměrně 

složitých politických a právních otázek. 

Jejich rozbor přesahuje rámec tohoto 

stručného příspěvku, ale bude předmětem 

dalších publikací na základě výzkumu 

podpořeného projektem UNCE. 

 

 
Potvrzení vzniku Registru škod na Summitu hlav 

států a vlád členských zemí Rady Evropy 

16. a 17. května 2023 v Reykjavíku9 

  

9 Zdroj obrázku:  

https://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskov

e_zpravy/summit_rady_evropy_potvrdil_vznik.htm

l 
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Organizace na ochranu 

lidských práv vyzývají OSN  

k přijetí opatření v rámci 

probíhající potratové krize  

v USA 

Barbora Havlíková 

 

K urgentnímu přijetí opatření proti 

potratové legislativě v USA vyzývá OSN 

dopis pěti mezinárodních neziskových 

organizací na ochranu lidských práv  

z března 2023.110 K tomuto dopisu se dále 

připojilo kolem 200 organizací a expertů 

působících nejen v oblasti ochrany 

lidských a občanských práv, ale 

i v oblasti poskytování zdravotních 

služeb. Dopis je adresován řadě 

představitelů jednotlivých orgánů OSN 

na ochranu lidských práv, 

např. pracující skupině proti 

diskriminaci žen a dívek, zvláštnímu 

zpravodaji pro ochranu soukromí, 

zvláštnímu zpravodaji na ochranu práva 

každého občana na nejvyšší možnou 

úroveň fyzického a psychického zdraví, 

zvláštnímu zpravodaji na ochranu práv 

osob s postižením a mnoha dalším. 

Dopis reaguje na sérii legislativních 

opatření přijatých v řadě států USA, 

kterými tyto státy zakazují potraty zcela, 

nebo je povolují za zcela výjimečných 

okolností jako je např. bezprostřední 

ohrožení života těhotné ženy. Vlna 

přijímání protipotratových legislativních 

opatření následovala po vydání 

přelomového rozsudku Nejvyšším soudem 

 
1 Letter to the UN Special Procedures on Abortion 

Rights in the US, 2. 3. 2023. Dostupné z: 

https://www.hrw.org/news/2023/03/02/letter-un-

special-procedures-abortion-rights-us#_ftn117. 
2 Dobbs v. Jackson Women's Health Org., 142 S. Ct. 

2228 (2022). 

USA (Supreme Court) ve věci Dobbs  

v. Jackson Women’s Health 

Organization2,11 kterým Nejvyšší soud 

USA v červnu 2022 omezil právo žen  

na potrat. Dopis zdůrazňuje, že omezení 

přístupu k potratu znamená zásah  

do základních práv více jak 22 miliónu žen 

v USA a vyzývá OSN k zahájení kroků 

vedoucích k nápravě ze strany USA. 

 
Protestující před Nejvyšším soudem USA.312 

Důsledky plynoucí z rozhodnutí Dobbs  

v. Jackson Women’s Health 

Organization 

Rozhodnutím ve věci Dobbs v. Jackson 

Women’s Health Organization byl 

překonán dosavadní precedent z roku 1973 

Roe v. Wade,413 který dával ženám právo se 

svobodně rozhodnout podstoupit potrat  

a omezoval zásahy státu do tohoto práva. 

Dle nového rozhodnutí ve věci  

Dobbs v. Jackson Women’s Health 

Organization však právo na potrat není 

ústavně zaručené právo a jednotlivé státy 

federace mají právo rozhodnout o své 

potratové legislativě samy. 

Rozhodnutí tak vyústilo ve vlnu přijímání 

protipotratové legislativy v jednotlivých 

státech USA. V květnu 2023, tj. téměř rok 

312 Zdroj obrázku: 

https://www.bbc.com/news/world-us-canada-

59495210. 
4 Roe v. Wade, 410 U.S. 113, 153 (1973). 

https://www.hrw.org/news/2023/03/02/letter-un-special-procedures-abortion-rights-us#_ftn117
https://www.hrw.org/news/2023/03/02/letter-un-special-procedures-abortion-rights-us#_ftn117
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po vydání tohoto rozsudku, byl potrat 

zakázán v 15 státech USA a v dalších  

6 státech nové předpisy zakazující potraty 

čelily soudnímu přezkumu, což pozdrželo 

jejich vstup v platnost.514 V řádě států dále 

dochází k omezování přístupu k potratovým 

lékům, včetně omezování jejich dovozu.615 

V souvislosti se zákazem potratů došlo i ke 

kriminalizaci provedení potratů ze strany 

poskytovatelů zdravotních služeb  

či poskytnutí pomoci k potratu ze strany 

rodinných příslušníků či přátel  

a k umožnění podávání civilněprávních 

žalob proti poskytovatelům zdravotních 

služeb, které potraty provádí.716 

Dopad protipotratové legislativy do práv 

žen demonstruje uvedený dopis 

na skutečných případech, ve kterých byl 

ženám odepřen přístup k potratu, nebyl jim 

umožněn potrat v případě mimoděložního 

těhotenství, s poskytnutím lékařské péče 

bylo vyčkáváno, dokud se zdravotní stav 

ženy nezhoršil natolik, že nebylo 

pochybností o uplatnění výjimky ze zákazu 

potratu v podobě ohrožení života matky, 

anebo ženám, které musely za účelem 

podstoupení potratu vycestovat do jiného 

státu nebyla po jejich návratu poskytnuta 

potřebná popotratová lékařská péče. 

Dle dopisu omezení přístupu ženám 

k potratu znamená odepření práva 

 
514Kitchener C., Schaul K., Kirkpatrick 

N., Santamariña D. a Tierney L. States where 

abortion is legal, banned or under threat. 

(Washington Post, publikováno 24. 6. 2022, 

aktualizováno 19. 5. 2023) Dostupné z:  

https://www.washingtonpost.com/politics/2022/06/

24/abortion-state-laws-criminalization-roe/. 
6 Guttmacher Institute, State Legislation Tracker: 

Medication Abortion (Guttmacher Institute, 

13.4.2023) Dostupné  

z: https://www.guttmacher.org/state-

policy/explore/medication-abortion. 
7 Letter to the UN Special Procedures on Abortion 

Rights in the US, 2. 3. 2023. Dostupné z: 

rozhodovat o svém těle a autonomii 

způsobem, který vede k odepření 

subjektivity, důstojnosti a rovnosti ženám, 

které otěhotněly. Podle bývalé komisařky 

pro lidská práva OSN Michelle Bachelet 

(2018-2022) rozhodnutí bere autonomii 

miliónu ženám v USA, zejména těm  

z nízkopříjmového prostředí a těm, které 

jsou příslušníky rasových a etnických 

menšin.817  

 

Přehled legislativy zakazující potraty v USA 

(aktualizováno k 14. červenci 2023).918 

Mandát OSN 

Dopis argumentuje tím, že odepření práva 

na přístup k potratu coby jednoho ze 

základních práv porušuje mezinárodní 

závazky USA jako člena OSN, neboť 

členské státy jsou povinny chránit základní 

lidská práva. USA jsou smluvní stranou 

řady lidskoprávních úmluv, které svoji 

https://www.hrw.org/news/2023/03/02/letter-un-

special-procedures-abortion-rights-us#_ftn117. 
8 Podle Michelle Bachelet “This decision strips such 

autonomy from millions of women in the US, in 

particular those with low incomes and those 

belonging to racial and ethnic minorities, to the 

detriment of their fundamental rights”. (Viz UN 

News, Overturning of Roe v Wade abortion law  

a ‘huge blow to women’s human rights’ warns 

Bachelet (UN News, 24. 6. 2022). Dostupné  

z: https://news.un.org/en/story/2022/06/1121312. 
9 Zdroj: 

https://www.nytimes.com/interactive/2022/us/aborti

on-laws-roe-v-wade.html.  

https://www.washingtonpost.com/politics/2022/06/24/abortion-state-laws-criminalization-roe/
https://www.washingtonpost.com/politics/2022/06/24/abortion-state-laws-criminalization-roe/
https://www.guttmacher.org/state-policy/explore/medication-abortion
https://www.guttmacher.org/state-policy/explore/medication-abortion
https://www.hrw.org/news/2023/03/02/letter-un-special-procedures-abortion-rights-us#_ftn117
https://www.hrw.org/news/2023/03/02/letter-un-special-procedures-abortion-rights-us#_ftn117
https://news.un.org/en/story/2022/06/1121312
https://www.nytimes.com/interactive/2022/us/abortion-laws-roe-v-wade.html
https://www.nytimes.com/interactive/2022/us/abortion-laws-roe-v-wade.html
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protipotratovou legislativou mohou 

porušovat, např. Úmluvy o odstranění všech 

forem rasové diskriminace, Úmluvy proti 

mučení a jinému krutému, nelidskému  

či ponižujícímu zacházení nebo trestání, 

Mezinárodního paktu na ochranu 

občanských a politických práv. USA dále 

podepsaly, avšak dosud neratifikovaly, 

Úmluvu o odstranění všech forem 

diskriminace žen.  

Dopis vyzývá orgány OSN k zahájení 

jednání s vládou a politiky USA  

o porušování mezinárodních lidskoprávních 

závazků USA, k provedení místního šetření 

v USA a k zaslání oficiální výzvy USA  

k plnění mezinárodních lidskoprávních 

závazků. 

Jelikož mezi pravomoci OSN mj. patří 

vyšetřovat a monitorovat situace, kde 

dochází k porušení lidských práv,  

a jednotlivé orgány OSN se v minulosti 

opakovaně vyjadřovaly k otázce omezování 

přístupu žen k potratu, se lze domnívat, že 

se situací orgány OSN budou skutečně 

zabývat. Ostatně Výbor pro lidská práva  

v minulosti již potvrdil, že odepření 

přístupu k potratům je porušením práva  

na život a zdraví žen a že stát je povinen 

poskytovat bezpečný a efektivní přístup  

 
10 Výbor pro lidská práva, General Comment No. 

36, Art. 6 (Right to Life) (United Nations, U.N. 

Doc. CCPR/C/GC/36, 3. 8. 2019). Dostupné z: 

https://documents-dds-

ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G19/261/15/PDF/G19

26115.pdf?OpenElement, bod 8. 
11 Výbor pro odstranění rasové diskriminace, 

Concluding observations on the combined tenth to 

twelfth reports of the United States of America 

(United Nations, U.N. Doc. CERD/C/USA/CO/10-

12), 21. 8. 2022). Dostupné z: 

https://www.ecoi.net/en/file/local/2078960/G22495

96.pdf,  body 35-36. Výbor pro odstranění 

diskriminace žen, Report of the inquiry concerning 

the United Kingdom of Great Britain and Northern 

Ireland under article 8 of the Optional Protocol to 

the Convention on the Elimination of All Forms of 

k potratům v případech, kdy život a zdraví 

žen je ohrožen nebo kdy těhotenství může 

způsobit ženám bolest a utrpení.1019 

Obdobný přístup zastávají i další 

lidskoprávní orgány např. Výbor  

pro odstranění diskriminace žen a Výbor  

pro odstranění rasové diskriminace. I tyto 

zdůrazňují povinnost státu zajistit bezpečný 

přístup ženám k interrupci.1120  

 

2. Evropská unie 

Lex Tusk: Evropská komise 

zahájila řízení o porušení 

předpisů EU proti Polsku 

Karolína Placzeková 

Evropská komise dne 8. června 2023 

zahájila další řízení o porušení předpisů 

Evropské unie121 proti Polsku v oblasti 

dodržování společných unijních hodnot, 

tentokrát ve věci nového polského 

zákona o zřízení komise pro vyšetřování 

ruského vlivu, kritiky nazývaného jako 

„Lex Tusk“.222  

Jedná se o zákon, který dává vzniknout 

novému vyšetřovacímu orgánu  

Discrimination against Women. (United Nations, 

CEDAW/C/OP.8/GBR/1, 23.2.2018). Dostupné z: 

https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Share

d%20Documents/GBR/INT_CEDAW_ITB_GBR_

8637_E.pdf, bod 62. Komise na odstranění 

diskriminace na ženách, Concluding comments of 

the Committee on the Elimination of 

Discrimination against Women: China, 36th ses. 

(United Nations, CEDAW/C/CHN/CO/6, 7-

25.8.2006). Dostupné online: 

http://undocs.org/CEDAW/C/CHN/CO/6, bod 17. 
1 Čl. 258 Smlouvy o fungování EU. 
2 Ustawa z dnia 14 kwietnia 2023 r. o Państwowej 

Komisji do spraw badania wpływów rosyjskich 

na bezpieczeństwo wewnętrzne Rzeczypospolitej 

Polskiej w latach 2007-2022.  

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G19/261/15/PDF/G1926115.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G19/261/15/PDF/G1926115.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G19/261/15/PDF/G1926115.pdf?OpenElement
https://www.ecoi.net/en/file/local/2078960/G2249596.pdf
https://www.ecoi.net/en/file/local/2078960/G2249596.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%252520Documents/GBR/INT_CEDAW_ITB_GBR_8637_E.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%252520Documents/GBR/INT_CEDAW_ITB_GBR_8637_E.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%252520Documents/GBR/INT_CEDAW_ITB_GBR_8637_E.pdf
http://undocs.org/CEDAW/C/CHN/CO/6
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pro zkoumání ruského vlivu na vnitřní 

bezpečnost Polska v období mezi lety 2007 

až 2022.  

Proti zákonu se zvedla vlna kritiky, přičemž 

znepokojení vyjádřily kromě Evropské 

komise323 i Spojené státy americké.424 Podle 

kritiků v médiích může být zákon zacílen 

na zdiskreditování opozice, zejména 

bývalého premiéra Donalda Tuska  

před nadcházejícími listopadovými 

parlamentními volbami v Polsku. Zřejmě 

právě s ohledem na blížící se volby 

Evropská komise zareagovala poměrně 

rychle, jen 8 dnů od podepsání zákona 

polským prezidentem. Polský prezident 

zároveň zákon postoupil k posouzení 

polskému ústavnímu soudu, legislativní 

proces byl však již jeho podpisem 

dokončen, nic tak aktuálně nebrání 

sestavení vyšetřovací komise. Polský 

ústavní soud je navíc v tuto chvíli 

paralyzován interními spory.525 

 
3 Statement by the European Commission on the 

Polish law establishing a State Committee for the 

Examination of Russian Impacts on internal 

Security. EC. 2023. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/

en/STATEMENT_23_2989. 
4 Concerns Over Potential use of New Polish 

Legislation to Target Opposition. US Department of 

State. Dostupné z: https://www.state.gov/concerns-

over-potential-use-of-new-polish-legislation-to-

target-opposition/. 
5 Ústavnímu soudu se opakovaně nedaří dosáhnout 

potřebného kvora pro posouzení věcí ve velkém 

senátu, kde je potřeba přítomných jedenáct soudců. 

Šest z celkových patnácti soudců ústavního soudu 

se totiž odmítá slyšení účastnit v protestu zejména 

proti dle nich neoprávněně jmenované předsedkyni 

Polský opoziční lídr Donald Tusk626 

Tisková zpráva Evropské komise 

k zahájenému řízení727 

Možné závažné dopady nového zákona  

na dodržování unijních zásad v rámci 

Evropské unie lze vyvodit z prakticky 

okamžité reakce Evropské komise. Již  

na zasedání Rady EU 30. května, během 

slyšení s Polskem v rámci probíhajícího 

řízení dle čl. 7 Smlouvy o Evropské unii 

(„SEU“)828 Komisař pro spravedlnost 

Didier Reynders vznesl otázku k dopadům 

nového polského zákona před ministry 

členských států. Upozornil, že Evropská 

komise nový zákon analyzuje a v případě 

potřeby podnikne příslušné kroky.929 První 

formální krok také záhy učinila, zaslala 

Polsku výzvu ke sdělení potřebných 

vysvětlení, čímž zahájila řízení o porušení 

unijního práva. Polsko má tak  

21 kalendářních dnů na to, aby odpovědělo. 

V případě že neodpoví nebo jím podaná 

soudu s vazbami na polskou vládní stranu Právo 

a spravedlnost.  
6 Zdroj obrázku: 

https://www.ft.com/content/9d205c6e-7976-40c0-

b644-a2482f98bf5e.  
7 Rule of Law: Commission launches infringement 

procedure against POLAND for violating EU law 

with the new law establishing a special committee 

(Press release). EC. 2023. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/

en/ip_23_3134. 
8 Mechanismus k ochraně hodnot EU dle čl. 2 SEU.  
9 Statement by the European Commission on the 

Polish law establishing a State Committee for the 

Examination of Russian Impacts on internal 

Security (Statement). EC. 2023. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/

en/STATEMENT_23_2989. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_23_2989
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_23_2989
https://www.state.gov/concerns-over-potential-use-of-new-polish-legislation-to-target-opposition/
https://www.state.gov/concerns-over-potential-use-of-new-polish-legislation-to-target-opposition/
https://www.state.gov/concerns-over-potential-use-of-new-polish-legislation-to-target-opposition/
https://www.ft.com/content/9d205c6e-7976-40c0-b644-a2482f98bf5e
https://www.ft.com/content/9d205c6e-7976-40c0-b644-a2482f98bf5e
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_3134
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_3134
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_23_2989
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_23_2989
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vysvětlení nebudou pro Evropskou komisi 

dostatečná, může Komise zaslat 

odůvodněné stanovisko s formální žádostí 

o zajištění souladu s právem EU v rámci 

stanovené lhůty (obvykle 2 měsíců, ale 

může být kratší). Teprve v případě, že by 

nedošlo k nápravě, může Komise věc 

předložit Soudnímu dvoru Evropské unie. 

Podle Evropské komise polský zákon 

porušuje unijní právo hned v několika 

ohledech. Zaprvé, podle Komise porušuje 

hodnotu demokracie (čl. 2 ve spojení s čl. 

10 SEU). Konkrétně tím, že nepřiměřeně 

zasahuje do demokratického procesu. 

Vyšetřování a veřejná slyšení polského 

orgánu by mohly dle Evropské komise vést 

k poškození pověsti kandidátů ve volbách  

a výsledky vyšetřování k omezování 

politických práv osob zvolených  

v demokratických volbách. Tato 

vyšetřovací komise by měla každoročně 

podávat Sejmu zprávu o své práci, první by 

měla být publikována 17. září 2023, tedy 

ještě v tomto volebním období Sejmu  

a prakticky během volební kampaně před 

parlamentními volbami. 

Zadruhé, Evropská komise tvrdí, že zákon 

porušuje zásadu legality a zákaz 

retroaktivity sankcí (čl. 49 Listiny 

základních práv Evropské unie, „Listina“), 

obecné zásady právní jistoty a res iudicata. 

Polský zákon totiž stanoví, že vyšetřovací 

komise může vydávat „nápravná opatření“, 

např. může osobu zbavit práva vykonávat 

veřejnou funkci související s nakládáním  

s veřejnými prostředky, a to až na dobu  

10 let. Takové nápravné opatření obsahově 

odpovídá sankcím stanoveným obvykle 

v trestním zákoníku, přitom se může 

 
10 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním 

vztahovat na činnosti, které nebyly v době 

jejich výkonu protiprávní. Kromě toho 

zákon jasně nedefinuje, co vlastně znamená 

"ruský vliv" nebo "činnosti" osob, které 

spadají do působnosti zákona. 

Zatřetí, podle Evropské komise zákon 

porušuje právo na účinnou soudní ochranu 

(čl. 47 Listiny), obecnou zásadu ne bis in 

idem a ochranu profesního tajemství (čl.  

7 Listiny). Komise si totiž může vyžádat 

veškeré dokumenty od všech institucí, 

včetně soudních spisů a citlivých údajů. 

Kromě toho může v rámci vyšetřování 

předvolat kohokoli a svědky může zprostit 

státního, notářského, advokátního 

či lékařského tajemství. Jedinou výjimkou 

z tohoto pravidla je tajemství zpovědní. 

Porušení práva na účinnou soudní ochranu 

pak Evropská komise spatřuje především 

v tom, že rozhodnutí vyšetřovací komise 

podléhají přezkumu pouze správními 

soudy. Ty však nepřezkoumávají správnost 

posouzení skutkového stavu a hodnocení 

důkazů tímto orgánem, pouze jeho legalitu. 

Nakonec Evropská komise upozorňuje 

na rozpor s požadavky práva EU týkající se 

ochrany údajů (zejm. obecné nařízení 

o ochraně osobních údajů1030 a čl.  

8 Listiny). Návrh je neslučitelný s unijními 

pravidly pro ochranu údajů zejména proto, 

že nestanoví právní základ a nezbytné 

záruky pro zpracování citlivých údajů. 

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 

a o zrušení směrnice 95/46/ES. 
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Komisař pro spravedlnost Didier Reynders.11 31 

Osud a dopady polského zákona 

o vyšetřování ruského vlivu 

I ze stručné tiskové zprávy Evropské 

komise tak lze dovodit hned několik 

zásadních bodů, které se mohou potenciálně 

vtělit do žaloby k Soudnímu dvoru 

Evropské unie. Komise se poněkud 

„odvážně“ v řízení dovolává porušení 

hodnotových ustanovení čl. 2 a čl. 10 SEU, 

což není zrovna obvyklé. Přímo se čl.  

2 SEU v tomto kontextu Evropská komise 

dovolávala prozatím pouze jednou, a to 

v případě diskriminačních zákonů 

znevýhodňující LGBTQ menšinu 

v Maďarsku.1232 Tyto případy tak mohou 

mít zásadní význam, když Soudní dvůr 

Evropské Unie má šanci rozhodnout, 

že hodnoty společné členským státům 

stanovené ve čl. 2 SEU,1333 mohou být 

samostatným důvodem pro podání žaloby 

pro porušení unijního práva. To by otevřelo 

dveře pro posuzování většího množství 

podobných případů. Dříve se Soudní dvůr 

zaměřoval v případech týkajících se 

 
11 Zdroj obrázku: 

https://www.europarl.europa.eu/resources/library/i

mages/20191002PHT63231/20191002PHT63231_o

riginal.jpg. 
12 Commission refers HUNGARY to the Court of 

Justice of the EU over violation of LGBTIQ rights 

(Press release. EC. 2022. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/

en/IP_22_2689. 
13 Kromě hodnoty demokracie článek 2 odkazuje i 

na hodnoty lidské důstojnosti, svobody, rovnosti, 

právního  

porušení hodnot spíše na „jasná“ porušení 

přímo aplikovatelných ustanovení unijního 

práva, jako je např. obecné nařízení 

o ochraně osobních údajů.1434. 

I když by tak bylo zajímavé, kdyby polský 

zákon doputoval až k Soudnímu dvoru EU, 

je rovněž možné, že Polsko podnikne určité 

kroky, aby jeho efekt zmírnilo. Polský 

prezident zřejmě v kontextu negativních 

reakcí veřejnosti záhy po podepsání zákona 

navrhl polskému Parlamentu zásadní 

změny. S polským zákonem by se měl tak 

vypořádat i polský Ústavní soud, lze však 

těžko předvídat, zda dosáhne potřebného 

kvóra k projednání tohoto citlivého případu. 

Otázkou zůstává, jak rychle může polský 

Ústavní soud zasáhnout, když zákon je  

ve svém současném znění platný a nic tak 

nebrání sestavení vyšetřovací komise ještě 

před podzimními volbami. Evropská 

komise sice zareagovala poměrně rychle, 

cesta k Soudnímu dvoru EU však rovněž 

může být zdlouhavá. (Text k 12. 6. 2023.) 

 

 

 

 

 

státu a dodržování lidských práv, včetně práv 

příslušníků menšin. 
14 Podobného trendu si všimli akademici, 

např.  směrnice o ochraně osobních údajů, která 

byla nástrojem vnitřního trhu byla používána 

ke stanovení minimálních standardů pro ochranu 

netržních hodnot. Více: Bruno de Witte, Non-

Market Values in Internal Market Legislation, in 

Regulating the Internal Market (Niamh Nic 

Schuibhne ed., 2006). 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_2689
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_2689
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Zpracování osobních údajů  

pro účely behaviorálního 

marketingu není nezbytné 

pro plnění smlouvy 

Nikola Ourodová 

Dne 31. března 2023 Úřad pro ochranu 

osobních údajů zveřejnil na svých 

internetových stránkách výroční zprávu 

za rok 2022.135 V této výroční zprávě 

mj. upozornil na několik závazných 

rozhodnutí Evropského sboru 

pro ochranu osobních údajů („EDPB“), 

ze kterých vyplývá, že zpracování 

osobních údajů uživatelů služeb 

pro účely behaviorálního marketingu 

či zlepšování kvality služeb není obecně 

nezbytné pro splnění smlouvy podle čl.  

6 odst. 1 písm. b) nařízení EU č. 2016/679 

(„GDPR“).236  EDPB v rámci těchto 

rozhodnutí zároveň zdůraznil, že právo 

na ochranu osobních údajů je základním 

lidským právem a součástí důstojnosti 

člověka, nikoliv obchodovatelnou 

komoditou.337 

EDPB výše zmíněná rozhodnutí vydal 

v rámci své sjednocovací pravomoci dle 

čl. 65 odst. 1 písm. a) GDPR, přičemž se 

konkrétně jednalo o závazná rozhodnutí 

č. 02/2022, 03/2022, 04/2022 a 05/2022 

vydaná ve věci společnosti Meta Platforms 

Ireland Limited („Meta“) v pozici správce 

osobních údajů („správce“) v souvislosti se 

sociálními sítěmi resp. aplikacemi 

 
1 Výroční zpráva Úřadu pro ochranu osobních údajů 

za rok 2022. Úřad pro ochranu osobních údajů.  

2023 [online]. Dostupné z: 

https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=2001

44&id_dokumenty=56846.   
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním 

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o 

Facebook, Instagram a WhatsApp 

(„Platformy“).438 

Dle zjištění EDPB společnost Meta  

do smluvních podmínek užívání Platforem 

zahrnula oznámení o možnosti zpracování 

osobních údajů uživatelů Platforem  

pro účely behaviorálního marketingu 

(tj. marketingu založeného na chování 

subjektů údajů) či zlepšování kvality 

služeb, přičemž bez přijetí těchto smluvních 

podmínek nebylo uživatelům umožněno 

předmětné Platformy užívat. Společnost 

Meta tento svůj postup zdůvodnila tím, že 

zpracování osobních údajů pro výše 

uvedené účely je nezbytné pro plnění 

smlouvy uzavřené mezi ní a jednotlivými 

uživateli Platforem, přičemž „je svobodným 

rozhodnutím každého správce, na kterém  

z právních titulů nabízených článkem  

6 GDPR své zpracování založí“. EDPB se 

však s názorem společnosti Meta 

neztotožnil, a to zejména s ohledem 

na ustanovení čl. 8 odst. 1 Listiny 

základních práv EU, čl. 16 odst. 1 Smlouvy 

o fungování EU a ustanovení GDPR.539 

 
Ilustrační obrázek.640 

zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení  

o ochraně osobních údajů).  
3 Výroční zpráva Úřadu pro ochranu osobních údajů 

za rok 2022, pozn. 35, str. 39‒40.  
4 Ibid., str. 39. 
5 Ibid. 
6 Zdroj obrázku: https://pimages.toolbox.com/wp-

content/uploads/2023/05/23124427/Image-of-the-

https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=56846
https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=56846
https://pimages.toolbox.com/wp-content/uploads/2023/05/23124427/Image-of-the-EU-flag-and-Meta-logo-on-a-smartphone-Meta-receives-the-largest-GDPR-fine.jpg
https://pimages.toolbox.com/wp-content/uploads/2023/05/23124427/Image-of-the-EU-flag-and-Meta-logo-on-a-smartphone-Meta-receives-the-largest-GDPR-fine.jpg
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EDPB v prvé řadě upozornil, že „právo 

na ochranu osobních údajů je základním 

lidským právem a součástí důstojnosti 

člověka, nikoliv obchodovatelnou 

komoditou, a takto je k němu třeba 

přistupovat“. Následně EDPB sice potvrdil, 

že mezi právními tituly pro zpracování 

osobních údajů neexistuje žádné závazné 

pořadí, nicméně současně podotkl, že 

„správce vždy musí zvolit takový právní 

titul, s jehož pomocí bude schopen dodržet 

veškeré navazující povinnosti tak, aby 

zpracování neodporovalo zásadám 

korektnosti, zákonnosti, transparentnosti  

a vůbec smyslu přijetí GDPR“, a to vždy bez 

ohledu na to, zdali by si správce  

z ekonomických důvodů přál aplikovat jiný 

postup.741Ve vztahu k ustanovení čl. 6 odst. 

1 písm. b) GDPR pak EDPB uzavřel, že toto 

ustanovení nedopadá na případy, kdy je 

zpracování osobních údajů pouze užitečné 

a/nebo nezbytné výlučně z hlediska 

ekonomických zájmů správce. Toto 

ustanovení je současně třeba vykládat 

restriktivně, aby nedocházelo k obcházení 

požadavku na udělení souhlasu se 

zpracováním osobních údajů dle čl. 6 odst. 

1 písm. a) GDPR. Dle EDPB nadto nelze 

opomíjet ustanovení čl. 21 odst.  

2 a 3 GDPR, která subjekt údajů opravňují 

podat proti zpracování jeho osobních údajů 

pro účely přímého marketingu námitku, 

v jejímž důsledku nesmějí být tyto údaje 

pro uvedené účely dále zpracovávány.842 

Zpracování osobních údajů pro účely 

behaviorálního marketingu tak dle EDPB 

obecně není ze shora předestřených důvodů 

nezbytné pro plnění smlouvy.9 

 
EU-flag-and-Meta-logo-on-a-smartphone-Meta-

receives-the-largest-GDPR-fine.jpg.  
7 Ibid., str. 40. 
8 Ibid.,  
9 Ibid. 

3. Lidská práva v Asii 

Trestání sexuálního násilí 

proti mužům a chlapcům: 

Poslední slovo kambodžského 

tribunálu 

Nikola Kurková Klímová 

 

Na konci loňského roku se uzavřela další 

významná kapitola Zvláštních senátů 

soudů v Kambodži (ECCC), které 

zveřejnily odvolací rozsudek   

ve vyloučené trestní věci 002/02 proti 

bývalé hlavě státu z období režimu 

Rudých Khmerů Khieu Samphanovi. 

Odvolací senát v převážné míře 

potvrdil prvoinstanční rozhodnutí 

z 16. listopadu 2018, jímž byl Khieu 

Samphan uznán vinným ze zločinů proti 

lidskosti, závažných porušení 

Ženevských úmluv a genocidy 

vietnamské menšiny a odsouzen 

k doživotnímu trestu odnětí svobody.1 

K odvolání žalobce se však soudci 

neočekávaně odchýlili od právního 

závěru projednacího senátu, když 

dovodili, že oběťmi nuceného pohlavního 

styku, k němuž docházelo v rámci 

režimem organizovaných manželství, 

byli též kambodžští muži.2 

 

 

 

 

 

Khieu Samphan (vpravo) před soudním senátem 

Zvláštních senátů soudů v Kambodži (2022)343 

1 ECCC, Appeal Judgment, 23 December 2022, 

Case No. 002/19-09-2007-ECCC/SC, část X. 
2 Ibid. 
3 Zdroj obrázku: 

https://news.un.org/en/story/2022/09/1127521.  

https://pimages.toolbox.com/wp-content/uploads/2023/05/23124427/Image-of-the-EU-flag-and-Meta-logo-on-a-smartphone-Meta-receives-the-largest-GDPR-fine.jpg
https://pimages.toolbox.com/wp-content/uploads/2023/05/23124427/Image-of-the-EU-flag-and-Meta-logo-on-a-smartphone-Meta-receives-the-largest-GDPR-fine.jpg
https://news.un.org/en/story/2022/09/1127521
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Sexuální násilí v období režimu Rudých 

Khmerů 

Sexuálně a genderově motivované zločiny 

spáchané v období let 1975 až 1979 

v tehdejší Demokratické Kampučii stály 

dlouhodobě mimo pozornost ECCC. 

Přestože populační růst patřil mezi klíčové 

priority vlády Rudých Khmerů, ani nucené 

sňatky ani znásilnění v manželství nebyly 

předmětem předběžného šetření, jehož 

závěry v roce 2007 žalobci zveřejnili.444  

Absence důkazů o těchto zločinech 

ve vyšetřovacích spisech přitom ostře 

kontrastovala s množstvím záznamů 

dokumentujících nejen sexuální násilí 

páchané na ženách v detenčních zařízeních 

a pracovních táborech, ale též hromadné 

ceremonie nekonsensuálních sňatků 

kambodžských mužů a žen, jejichž 

konzumace byla represivními složkami 

režimu Rudých Khmerů přísně hlídána. 

Navzdory problematickým počátkům 

vyšetřování našly nucené sňatky a zločiny 

s nimi spojené své místo v obžalobě podané 

v trestní věci 002/02, kde byly 

kvalifikovány jako „jiné nelidské činy“ 

v rámci zločinů proti lidskosti.545  

Podle žalobců docházelo v Demokratické 

Kampučii k nedobrovolnému sezdávání 

párů, kde se budoucí manželé obvykle 

předem neznali, a to bez souhlasu rodiny, 

jak bylo v kambodžské společnosti do té 

doby zvykem, přičemž oddávající političtí 

kádři nutili manžele slibovat svou věrnost 

Angkaru, neboli režimu Rudých Khmerů.  

 
4 ECCC, Statement of the Co-Prosecutors, 18 July 

2007, str. 4. 
5 ECCC, Closing Order, 15 September 2010, Case 

No. 002/19-09-2007-ECCC-OCIJ, odst. 1430-1433, 

1442-1447. 

Během ceremonie, jež se odehrávala 

v rozporu s tradicemi civilním způsobem 

mimo náboženské prostory, byly jednotlivé 

páry vyzývány k naplnění svého svazku 

prostřednictvím pohlavního styku, jehož 

průběh monitorovali příslušníci režimu 

zpoza zdí přidělených domů po dobu 

několika dní.  

Na základě předložených důkazů byl 

jakýkoliv projev odporu trestán. Přestože 

obžaloba byla formulována genderově 

neutrálně, dokazování se soustředilo 

zejména na ženské oběti. Jak vyplynulo 

z řízení před projednacím senátem, ženy 

čelily nátlaku jak ze strany khmerských 

milicionářů, tak též svých manželů, kteří je 

v případě odmítání pohlavního styku často 

ohlašovali svým nadřízeným či je sami  

ke styku přinutili fyzickým násilím.646  

Ve světle důkazního materiálu projednací 

senát uzavřel, že kambodžské ženy zažívaly 

značné tělesné i duševní útrapy, které se 

svou povahou a závažností vyrovnají 

ostatním zločinům proti lidskosti.747 Tato 

právní kvalifikace byla přitom vztažena 

nejen na samotné nucené sňatky, ale též 

znásilnění v manželství.  

Přestože bylo nepochybné, že oba zločiny 

se velmi úzce dotýkaly též kambodžských 

mužů, projednací senát se s tímto 

hodnocením s odkazem na aplikovatelnou 

definici znásilnění v kambodžském 

trestním právu z období let 1975 až 1979 

neztotožnil, neboť uvedený zločin 

předpokládal sexuální penetraci oběti.848  

6 ECCC, Case 002/02 Judgment, 16 November 2018, 

Case No. 002/19-09-2007/ECCC/TC, odst. 3641-

3661. 
7 Ibid., odst. 3692. 
8 Ibid., odst. 3701. 
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Ve světle zásady nullum crimen sine lege 

tak soudci vyvodili, že kambodžští muži 

byli v předmětném období a priori 

vyloučeni z okruhu obětí znásilnění, 

přičemž vyjádřili zároveň pochybnosti, zda 

dopady nuceného pohlavního styku 

v manželství na muže ve smyslu jejich 

fyzického a psychického utrpení 

dosahovaly stejné míry závažnosti jako 

v případě kambodžských žen.949  

Sexuálně motivované zločiny proti 

mužům v mezinárodním trestním právu 

Ačkoli byly závěry projednacího senátu 

ECCC ostře kritizovány, ve své podstatě  

se výrazně neodchylují od dosavadního 

přístupu mezinárodních trestních soudů  

a tribunálů ke stíhání sexuálního násilí 

páchaného na mužích.  

Navzdory množství důkazního materiálu, 

který o rozsáhlém výskytu těchto zločinů 

v řadě případů vypovídal, zůstalo sexuální 

násilí vůči mužům, včetně znásilnění, často 

upozaděno, v lepším případě bylo 

podřazeno pod jiné zločiny proti lidskosti 

bez sexuálního podtextu, zejména mučení  

či jiné nelidské činy. 

Jedním z nejnovějších příkladů tohoto 

dvojího standardu je spor Gambie  

a Myanmaru před Mezinárodním soudním 

dvorem, kdy gambijští právní zástupci 

přednesli znepokojivá svědectví  

 
9 Ibid., odst. 3701. 
10 ICJ, Application of the Convention on the 

Prevention and Punishment of the Crime of 

Genocide (The Gambia v. Myanmar), Application 

instituting proceedings and request for provisional 
measures, 11 November 2019, odst. 116. 

11 UN HRC, Sexual and gender-based violence in 

Myanmar and the gendered impact of its ethnic 

conflicts, 22 August 2019, A/HRC/42/CRP.4, odst. 

159-166. 
12 ICC, Office of the Prosecutor, Policy Paper on 

Sexual and Gender-Based Crimes, June 2014, 

o sexuálním vykořisťování, mrzačení 

pohlavních orgánů a hromadných 

znásilněních žen,1050 přestože totožnému 

utrpení byli podle zjištění vyšetřovací 

komise OSN vystaveni též rohingští muži  

a chlapci.1151  

Přehlížení jejich újmy má přitom jak 

závažné právní, tak socio-kulturní 

důsledky, neboť mužské oběti sexuálního 

násilí získávají jen velmi obtížně přístup 

ke zdravotní a psychologické péči 

a v důsledku své zkušenosti bývají 

izolovány ve svých komunitách, kde se 

často setkávají s nepochopením. 

Na sekundární viktimizaci mužských obětí 

sexuálně a genderově motivovaných 

zločinů reagovala již v roce 2014 nová 

strategie12 Úřadu žalobce Mezinárodního 

trestního soudu, který byl dlouhodobě 

kritizován za svou nečinnost při stíhání 

těchto zločinů. Jak ukazuje dosavadní 

praxe, sexuální násilí na mužích a chlapcích 

bylo Mezinárodním trestním soudem 

pravomocně odsouzeno prozatím jen 

v případu Ntaganda.1352  

V dubnu 2022 sice bylo zahájeno ústní 

jednání v trestní věci Ali Abd-Al-Rahmana, 

který byl obžalován mimo jiné též 

z perzekuce mužů a chlapců z kmene Furů 

z politických, etnických a genderových 

dostupné na: <http://www.legal-

tools.org/doc/7ede6c/> 
13 ICC, Trial Chamber VI, Judgment, 8 July 2019, 

Prosecutor v. Bosco Ntaganda, Case No. ICC-

01/04-02/06, část VII; ICC, Appeals Chamber, 

Public redacted version of Judgment on the appeals 

of Mr Bosco Ntaganda and the Prosecutor against 

the decision of Trial Chamber VI of 8 July 2019 

entitled ‘Judgment’, 30 March 2021, Prosecutor v. 

Bosco Ntaganda, Case No. ICC-01/04-02/06 A A2, 

odst. 1144 a 1169. 
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důvodů,1453 hlavní líčení však dosud nebylo 

ukončeno. 

Přelomové závěry odvolacího senátu 

ECCC 

Prosincové rozhodnutí odvolacího senátu 

ECCC v trestní věci 002/02 lze v tomto 

kontextu považovat za výrazný milník 

v rámci trestání pachatelů sexuálního násilí 

proti mužům. V souladu s námitkami 

vznesenými žalobci se odvolací soudci 

ostře vymezili proti rozsudku projednacího 

senátu, který podle jejich názoru zcela 

neodůvodněně vyvodil odlišné právní 

závěry pro trestání nuceného pohlavního 

styku žen a mužů, přestože okolnosti tohoto 

zločinu byly pro obě pohlaví totožné.  

Odvolací senát na jednu stranu souhlasil, 

že ve světle zákazu retroaktivity nebylo 

možné kvalifikovat nucený pohlavní styk 

mužů v manželství jako zločin proti 

lidskosti ve formě znásilnění.1554  

Zároveň však zdůraznil, že bylo na místě 

zabývat se závažností tohoto jednání a jeho 

důsledky pro mužské oběti, které 

pociťovaly podle jeho zjištění obdobnou 

újmu na svém duševním zdraví a lidské 

důstojnosti jako ženské oběti jiných 

nelidských činů.1655 

Rozsudek odvolacího senátu ECCC ve své 

podstatě zdůraznil nutnost ekvivalentní 

ochrany mužských obětí sexuálního násilí, 

z jeho odůvodnění však přesto zůstává 

patrný narativ, že jejich utrpení vykazuje 

specifika odlišná od ženských obětí, neboť 

 
14 ICC, Pre-Trial Chamber II, Decision on the 

confirmation of charges against Ali Muhammad Ali 

Abd-Al-Rahman, 9 July 2021, Prosecutor v. Ali 

Muhammad Ali Abd-Al-Rahman, Case No. ICC-

02/05-01/20, žalobní bod 21 a 31. 
15 ECCC, Appeal Judgment, 23 December 2022, 

Case No. 002/19-09-2007-ECCC/SC, odst. 1219. 

kambodžští muži byli podle jeho názoru 

sami v postavení pachatelů, byť proti své 

vůli a pod pohrůžkou fyzického násilí.1756  

Navzdory této poznámce lze nicméně 

souhlasit, že uvedené rozhodnutí 

představuje významný přínos pro překlenutí 

selektivního stíhání závažných sexuálních 

zločinů a má potenciál též pomoci zamezit 

dosavadnímu upozaďování obětí 

sexuálního násilí z řad mužů a chlapců 

v řízeních před mezinárodními trestními 

soudy a tribunály. 

 

Přeživší ženy-oběti sexuálního násilí Rudých 

Khmerů.1857 

 

 

 

 

 

16 Ibid., odst. 1545 a 1552-1563. 
17 Ibid., odst. 1581 a 1586. 
18 Zdroj: 

https://www.unwomen.org/en/news/stories/2019/11

/feature-survivors-of-sexual-violence-in-cambodia-

speak-out.  

https://www.unwomen.org/en/news/stories/2019/11/feature-survivors-of-sexual-violence-in-cambodia-speak-out
https://www.unwomen.org/en/news/stories/2019/11/feature-survivors-of-sexual-violence-in-cambodia-speak-out
https://www.unwomen.org/en/news/stories/2019/11/feature-survivors-of-sexual-violence-in-cambodia-speak-out
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Asijské přístupy  

k univerzalitě lidských práv: 

shrnutí vývoje 

Natálie Illková 

Debata o kulturním relativismu při 

uplatňování lidských práv byla zejména 

v 90. letech minulého století v Asii 

poměrně intenzivní. Výrazně při tom 

vyčníval koncept takzvaných asijských 

hodnot, které měly tvořit jakýsi protipól 

lidským právům.  

Největšími zastánci teorie asijských 

hodnot byli singapurský politik Li 

Kuang-jao (Lee Kuan Yew)  

a malajský předseda vlády Mahathir 

Mohamad. Mezi další podporovatele  

se řadili zástupci Číny, například 

premiér Li Peng. S výrazným 

hospodářským rozmachem a růstem 

asijských států sílila v některých potřeba  

(s ohledem na koloniální minulost) 

vymanit se ze západního vlivu a proti 

Západu se vymezit.  

Konkrétně Mohamad se zasadil o to, aby 

jako podstata ekonomického růstu Asie 

byly vnímány právě asijské hodnoty. 

Hlavní premisa asijských hodnot totiž 

spočívala v argumentu kulturního 

relativismu a fundamentálních rozdílech 

mezi kulturou západní a asijskou.158  

Asijské hodnoty 

Obecně jsou jako základ asijské kultury 

vnímány hodnoty jako konsensus, 

harmonie, jednota a komunita. Teorie 

 
1 HOON, Chang Yau.(2004). Revisiting the Asian 

Values Argument used by Asian Political Leaders 

and its Validity. Indonesian Quarterly, 32(2), 154-

174, str. 154. 

asijských hodnot na ně navázala 

následujícími čtyřmi východisky:  

 

1) Lidská práva nejsou univerzální  

a nemohou být ani celosvětově použitelná či 

jinak globalizována, vyvíjí se odlišně 

v závislosti na různých společenských, 

hospodářských, kulturních a politických 

podmínkách.  

 

2) Asijská společnost není orientována  

na jednotlivce ale na rodinu, proto jsou 

zájmy rodiny (přeneseně národa) nadřazeny 

zájmům jednotlivce. 

3) Asijské společnosti upřednostňují 

sociální a hospodářská práva  

nad politickými právy jednotlivce.  

4) Právo národa na sebeurčení zahrnuje  

do pravomocí vlády také otázku lidských 

práv, jiné státy by tedy neměly zasahovat  

do vnitřních záležitostí státu tím, že se 

budou zajímat o stav lidských práv v dané 

zemi.259 

Takzvané asijské hodnoty otevřely 

na mezinárodní půdě téma kulturního 

relativismu a způsobu prosazování lidských 

práv, sám koncept asijských hodnot však 

také vyvolával různé otázky. Jednou z nich 

například bylo, zda koncept obstojí 

skutečně jako celoasijský.  

Je vůbec možné, aby nejrozlehlejší 

kontinent, na kterém žije zhruba 60 % 

světové populace a který je národnostně, 

kulturně a nábožensky neuvěřitelně 

rozmanitý, měl nějaké společné definiční 

znaky, respektive hodnoty? Nehledě na to, 

že tyto asijské hodnoty podporují zejména 

2 HOON, Chang Yau.(2004). Revisiting the Asian 

Values Argument used by Asian Political Leaders 

and its Validity. Indonesian Quarterly, 32(2), 154-

174, str. 155.  
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tři státy z oblasti východní a jihovýchodní 

Asie, u nichž došlo k hospodářskému 

rozmachu. Množily se také připomínky, že 

asijské hodnoty propagují státy, jejichž lídři 

používají asijské hodnoty jako politické 

nástroje k upevnění a legitimizaci 

autoritářství.360  

Asijská charta lidských práv 

Že odmítnutí lidských práv nepředstavuje 

jednotný postoj asijského kontinentu 

připomněla v roce 1998 občanská 

společnost. Při příležitosti 50. výročí 

Všeobecné deklarace lidských práv vznikla 

po několika letech příprav Asijská charta 

lidských práv.  

Tento dokument s podtitulem „naše 

společné lidství“ sám sebe označuje za 

chartu lidu, neboť nebyl přijat státními 

orgány, společně více státy či na půdě 

mezinárodní mezivládní organizace. Na 

jeho přípravě se údajně podílelo více než 

200 nevládních organizací a spolků, jejichž 

členové se setkávali na mezinárodních 

konzultacích organizovaných v různých 

asijských státech, např. v Indii, Jižní Koreji, 

Srí Lance či Hong Kongu (Čína).  

Jejím cílem bylo prohloubit asijskou debatu 

o lidských právech a v reakci na prohlášení 

některých asijských vůdců, kteří tvrdí, že 

lidská práva jsou Asii cizí, představit 

názory a postoje lidu. V souvislosti s tím 

asijská charta cílila také na podporu 

politických, sociálních a právních reforem 

pro zajištění a uplatňování lidských práv  

ve státech asijského regionu.461 

 
3 HOON, Chang Yau.(2004). Revisiting the Asian 

Values Argument used by Asian Political Leaders 

and its Validity. Indonesian Quarterly, 32(2), 154-

174, str. 154. 

Tvůrci charty se hlásí k univerzálnímu 

pojetí lidských práv a ve vztahu  

ke kulturním tradicím uvádí, že sice 

ovlivňují způsob, jakým společnost 

organizuje vztahy uvnitř sebe, neomezuje 

ale univerzálnost práv, která se primárně 

týkají vztahu státu k občanům a jejich 

vrozené důstojnosti.  

Věří také, že lidská práva a svobody jsou 

nedělitelné, nelze proto některé potlačit  

ve jménu jiných. Jako příklad uvádí 

občanská, politická a kulturní práva, jejichž 

význam je mizivý, pokud neexistují 

ekonomické zdroje pro jejich využívání. 

Stejně tak je bezútěšné získávání hmotného 

bohatství bez politických svobod, 

příležitostí rozvíjet a projevovat svou 

osobnost a zapojovat se do kulturních  

a jiných diskurzů.562  

Autoři tak v souvislosti s extrémní 

chudobou v mnoha částech Asie  

a vykořisťováním pracovníků naznačují, že 

lidé se mohou o svá práva reálně zajímat  

a využívat je až ve chvíli, kdy mají co jíst, 

respektive kdy jsou naplněny jejich 

základní potřeby. Na druhé straně ale 

dodávají, že blahobyt a peníze nejsou 

všechno. Vymezují se tedy proti 

autoritativním představitelům států, kteří 

výrazné hospodářské úspěchy Asie přičítali 

právě asijským hodnotám a potřebě podřídit 

se celku.  

Vládám asijská charta vyčítá, že si 

přisvojily obrovské pravomoci  

a autoritarismus pozvedly na úroveň 

národní ideologie právě na úkor lidských 

práv a svobod jejich občanů.  

4 Přebal Asijské charty lidských práv.  
5 Bod 2.2 Asijské charty lidských práv.  
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Kritizují představitele států, že lidská práva 

byla odsouzena jako cizí myšlenky 

nevhodné pro náboženské a kulturní tradice 

Asie a naopak byly podporovány falešné 

teorie o asijských hodnotách, které 

představují jen chabou zástěrku pro 

autoritářství.663 V tomto ohledu také 

ustanovení asijské charty připomínají, že 

suverenita státu nesmí být používána jako 

záminka k obcházení mezinárodních norem 

nebo ignorování mezinárodních institucí. 

Argument státní suverenity je oprávněný 

pouze tehdy, když stát plně chrání práva 

svých občanů.764  

Asijská charta lidských práv představuje 

zajímavý příspěvek do debaty o uplatňování 

lidských práv v Asii. Striktně odmítá 

koncept asijských hodnot prosazovaný 

některými představiteli států a naopak 

přijímá východiska o univerzálním použití 

lidských práv.  

Do svého přístupu však vnáší i prvek 

kulturního relativismu. Zdůrazňuje totiž, že 

bez ohledu na univerzálnost  

a nedělitelnost lidských práv závisí jejich 

užívání na sociálních, ekonomických  

a kulturních kontextech, neboť práva nejsou 

pouhou abstrakcí, ale základem pro činnost 

a politiky. 

Proto je třeba přejít od abstraktních 

formulací práv k jejich konkretizování  

v asijském kontextu, například zkoumáním 

okolností konkrétních skupin, jejichž 

situace je definována masivním 

porušováním jejich práv.865 

 

 
6 Bod 1.5 Asijské charty lidských práv.  
7 Bod 2.5 Asijské charty lidských práv. 

Následující období vývoje a činnost 

ASEAN 

Po přelomu tisíciletí debata o asijských 

hodnotách, respektive výraznější snaha  

o jejich prosazování, ustala. Asie však  

do dnešního dne zůstává jedním z mála 

regionů na světě, které nemají vlastní 

systém ochrany lidských práv, jež by 

posiloval či doplňoval systém ochrany 

lidských práv zajištěný v rámci orgánů  

a institucí OSN.  Takový systém je pro svou 

všeobecnou použitelnost označovaný jako 

univerzální, poskytuje však „pouze“ 

základní stupeň ochrany. 

Určité změny nastaly v průběhu času  

v jihovýchodní Asii, konkrétně v rámci 

místní mezinárodní organizace ASEAN.  

 

Ta původně sdružovala státy za účelem 

udržení míru a bezpečnosti v oblasti, pro 

podporu hospodářství a vzájemnou pomoc. 

Od roku 2008, kdy došlo k vnitřní 

transformaci organizace, se začala v agendě 

ASEAN objevovat výrazněji i lidská práva.  

O rok později vytvořil ASEAN vlastní 

lidskoprávní orgán, Mezivládní komisi pro 

lidská práva ASEAN (dále jako „Komise 

ASEAN“). Tento orgán má zejména 

poradní funkci, nicméně významným 

úkolem svěřeným do působnosti Komise 

ASEAN byla příprava Deklarace lidských 

práv ASEAN, kterou ASEAN přijal  

o několik let později.  

Problematice lidských práv se věnuje  

i několik výborů zaměřených na jednotlivá 

práva, respektive na práva znevýhodněných 

skupin, konkrétně práva žen, dětí  

či migrujících pracovníků. Účelem těchto 

8 Bod 2.3 Asijské charty lidských práv.  
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výborů je zejména zabývat se tématy 

souvisejícími s těmito skupinami osob  

a koordinovat spolupráci členských států, 

například vytvářením politik pro lepší 

uplatňování jejich práv. 

Dokumenty ASEAN (Charta ASEAN, 

mandát Komise ASEAN, Deklarace 

lidských práv AESAN a další) nezmiňují 

přímo výraz asijské hodnoty, hovoří pouze 

o hodnotách, aniž by je nějak 

konkretizovaly.  

 

Tvrzení, že lidská práva a svobody musí být 

vyváženy odpovídajícími povinnostmi, 

které člověk má vůči jiným lidem, komunitě  

či společnosti, ve které žije,966 nebo 

podmínění realizace lidských práv 

kulturním relativismem však napovídají,  

o jaké hodnoty by se také mohlo jednat.  

 

Celou strukturou této mezinárodní 

organizace se prolínají hlavní cíle a zásady 

ASEAN, jimiž jsou snahy o mírové soužití 

a ekonomický rozvoj provázené 

vzájemným respektem mezi členskými 

státy.  

 

Důraz je tak kladen na zásadu suverenity, 

svrchované rovnosti států a nevměšování se 

do vnitřních záležitostí. Ve světle těchto 

principů je přistupováno i k ochraně 

lidských práv.  

 

Přestože Deklarace lidských práv ASEAN 

uvádí, že vychází z Všeobecné deklarace 

lidských práv, jedná se spíš o lehkou 

inspiraci, neboť celý dokument je vytvořen 

pro potřeby ASEAN a v některých 

oblastech se myšlenkově rozchází.  

 

 
9 Čl. 6 Deklarace lidských práv ASEAN 

 
Summit ASEAN v roce 20211067 

Shrnutí 

Ukazuje se, že přestože téma asijských 

hodnot již neovládá veřejný prostor, 

nejedná se o myšlenky, které by  

ve východní a jihovýchodní Asii byly zcela 

zapomenuty.  

Mezinárodní organizace ASEAN svými 

kroky směrem k ochraně lidských práv 

vzbuzuje dojem, že ve svém středu vytváří 

cosi jako systém či program na ochranu 

lidských práv, ve skutečnosti se ale jedná 

spíš o ohýbání lidských práv ve prospěch 

silných států.  

ASEAN ve svých činnostech či v názvech 

dokumentů používá pojem lidských práv, 

text těchto dokumentů ale často obsah 

lidských práv eliminuje. Pro úplnost je 

vhodné uvést, že členskými státy ASEAN 

jsou také Singapur a Malajsie, které 

v minulosti patřily mezi výrazné 

propagátory asijských hodnot na úkor 

lidských práv.  

Jedním z hledisek srovnání asijského 

přístupu k lidským právům může být také 

existence takzvaných národních 

lidskoprávních institucí (NHRI) v asijských 

10 Zdroj obrázku: 

https://apicms.thestar.com.my/uploads/images/2021

/10/29/1348950.jpg.  

https://apicms.thestar.com.my/uploads/images/2021/10/29/1348950.jpg
https://apicms.thestar.com.my/uploads/images/2021/10/29/1348950.jpg
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státech, respektive jejich akreditace 

ze strany uskupení  

Globální aliance národních lidskoprávních 

institucí neboli GANHRI. Z deseti 

členských států ASEAN jich polovina má 

akreditované lidskoprávní instituce, 

konkrétně Indonésie, Filipíny, Thajsko, 

Myanmar i právě Malajsie11.68.  

Ve zbytku Asie pak lze nalézt řadu dalších 

států, které mají NHRI, např. Indie, 

Bangladéš, Nepál, Jižní Korea, Srí Lanka  

a další.  

Závěrem lze shrnout, že přestože od přijetí 

Všeobecné deklarace lidských práv uběhne 

již tři čtvrtě století, není potenciál tohoto 

dokumentu ani zdaleka překonán  

či vyčerpán. Spolu s Vídeňskou deklarací 

tvoří základní lidskoprávní dokumenty  

a pro ochranu lidských práv mají zásadní 

význam.  

V průběhu let byl koncept univerzality 

lidských práv několikrát relativizován  

a zpochybňován, právě tyto výzvy však 

mohou pomoci ukázat, zda se jedná 

o konstrukt všeobecně použitelný jak 

v různých částech světa, tak v odlišných 

obdobích, případně v budoucnu.  

 

 

 

 

 
11 Seznam akreditovaných lidskoprávních institucí, 

web GANHRI. Dostupné z: 

https://ganhri.org/membership/ (cit. 1. 6. 2023). 

4. Zajímavé 

publikace  

ALEXY, Robert: Law’s Ideal 

Dimension. Oxford:  

Oxford University Press, 2021,  

ISBN: 978-0-19-879683-1, 335 str. 

 Pavel Ondřejek 

Robert Alexy, jeden 

z předních představitelů 

nonpozitivismu v současné 

právní filozofii, věnoval 

řadu let úsilí o syntézu 

svých tří základních děl, 

které vyšly postupně jako 

monografie: Teorie právní 

argumentace (1978), Teorie základních 

práv (1985) a Pojem a platnost práva 

(1992).   

Kniha Law’s Ideal Dimension představuje 

výsledek tohoto úsilí: obsahuje 21 kapitol 

napsaných v průběhu 32 let. Přestože každá 

z kapitol byla publikována (některé však ne 

v anglickém jazyce), hlavní předností knihy 

je právě systemizace základních myšlenek, 

a tedy celé filozofie Roberta Alexyho.  

To se projevuje zejména v úvodu a pak 

ve stručných abstraktech ke každé ze tří 

částí knihy, kopírujících tři výše zmíněná 

základní díla. Vzhledem k tomu, že základ 

pojetí nonpozitivismu, tedy klíčová část díla 

prof. Alexyho, je představen až v poslední 

ze tří knih, postupuje autor od obecných 

koncepcí práva, přes pojetí lidských práv až 

k otázce racionality právní argumentace.  

https://ganhri.org/membership/
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První část knihy se věnuje pojmu práva 

a autor v ní vysvětluje své pojetí 

inkluzivního právního nonpozitivismu.  

To vychází z německé hodnotové 

jurisprudence, především z poválečného 

díla Gustava Radbrucha.  

Ostatně poslední kapitola v první části 

představuje velmi propracovanou analýzu 

Radbruchova pojetí práva. Druhá část 

navazuje na teorii základních práv a je 

věnována lidským právům 

a proporcionalitě – tedy dvěma tématům, 

kterými v posledních letech Robert Alexy 

zřejmě nejvíce ovlivňoval ústavní teorii  

i judikatorní praxi.  

Jeho koncepce chápání lidských práv jako 

principů, které jsou způsobilé poměřování, 

se dnes prosadila v judikatuře celé řady 

vrcholných soudů (včetně soudů 

mezinárodních). V poslední části knihy 

autor rozvíjí svou teorii právního diskurzu 

jakožto speciálního případu obecného 

praktického diskurzu. Zabývá se mimo jiné 

vztahem práva a správnosti (correctness, 

Richtigkeit).  

Jednotlivé kapitoly pak dále propojují 

myšlenky tří základních knih: například 

racionality v právní argumentaci obecně  

a speciálně v případě poměřování 

základních práv anebo požadavku  

na správnost, jakožto základu ideální 

stránky práva a také základu právní 

argumentace.  

Název knihy představuje jednu  

ze stěžejních tezí Alexyho díla: právo má 

podle tohoto autora dvojí povahu. Zaprvé 

jde o reálnou (faktickou) stránku, která 

spočívá v tom, že právo bylo vydáno 

příslušnou autoritou a že efektivně plní své 

funkce ve společnosti.  

Touto stránkou práva se zabývají právní 

pozitivisté a právní sociologové. Robert 

Alexy je však nonpozitivista, proto uznává 

vedle reálné i ideální stránku práva plynoucí  

z požadavku práva na vlastní správnost, 

který zahrnuje požadavek práva, aby bylo 

spravedlivé.1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________ 
1 ALEXY, Robert: Law’s Ideal Dimension.  

Oxford: Oxford University Press, 2021, str. 5. 


